
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 130

AREA TECNICA

Sviluppo Urbano - Gestione del Territorio - SUAP - Attività Produttive

Determina registrata in data 21/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE APPALTO N. 3/2023
AVENTE  AD  OGGETTO  :  "  AFFIDAMENTO  IN  GESTIONE  DELLA  SPIAGGIA
LIBERA ATTREZZATAV CON ACCESSO CONSENTITO AGLI ANIMALI DOMESTICI
DENOMINATA " EX SOGGIORNO LEONESSA " SITA IN LUNGOMARE FALCONE E
BORSELLINO - PERIODO 1/5/2023 - 30/9/2026 ALLA DITTA BAGNI AMERICA  DI NUT
INI SELINA E C SAS  CORRENTE IN FINALE LIGURE - LUNGOMARE MIGLIORINI
SNC  CIG MASTER: 9671972BC7 - CIG DERIVATO : ZDB3A773C5

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza, ai sensi: 

• del  vigente  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi, approvato con
deliberazione G.C n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibera G.C. n. 64 del
23.04.2019, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;

• del combinato disposto degli artt. 107,  commi 2 e 3, e 109, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 e s.m.i. ;

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto
l'incarico di Dirigente dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con
Decreto  Sindacale  n.  7  del  30.07.2020 e  prorogato  sino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  con
provvedimento sindacale n.11 del 04.07.2022;

VISTA la deliberazione G.C. n. 79 del 15.06.2021, riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente;

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili;

DATO  ATTO  che,  relativamente  al  presente  provvedimento,  il  Dirigente  interessato  dichiara
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990;

VISTO l'art.  9,  comma  2,  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  L.  n.  102/2009,  in  base  al  quale  il
funzionario,  che  adotta  provvedimenti,  che  comportano  impegni  di  spesa,  ha  l'obbligo  di  accertare,
preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che:



PREMESSO che:

– con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n. 72 del 22.02.2023 era stata indetta procedura di
gara  ex art.  1  comma 2  lettera  b)  legge  n.  120/2020 modificato dalla  legge  n.  108/2021,  per
l'affidamento in  concessione della  spiaggia  libera  attrezzata  poste  sul  territorio del  Comune di
Pietra Ligure  denominata " Ex Soggiorno Leonessa " periodo 1/5/2023 – 30/9/2026 ;

– alla  presente  procedura   erano  invitati   tutti  gli  operatori  economici  che  avevano   presentato
iscrizione,  nella  categoria  merceologica  di  riferimento,  come  indicato  nella  manifestazione
d’interesse approvata con provvedimento n. 53/CUC  del 6/2/2023;

–  per la procedura in oggetto era fissata  la  scadenza per la presentazione delle offerte per il giorno
13 marzo 2023 ore 13:00.

DATO ATTO  che alla presente procedura negoziata sono stati  invitati i seguenti soggetti , con lettera
d'invito prot. 6089 del 22/2/2023:

– Arcadia Cooperativa Sociale  corrente in Albenga (SV) –  Regione Massaretti n. 29;
– Bagni America di Nutini e C  sas corrente in Finale Ligure (SV)– Lungomare Migliorini snc;
– Jobel Cooperativa Sociale  corrente in Sanremo (IM)  – Via Armea  n. 139a;
– La Luce Cooperativa Sociale corrente in Ceriale (SV)  – Via Aurelia  n. 129/3;
– New Country SSD arl   corrente  in Torino (TO) – Corso Moncalieri n. 494;
– No Limits Services sas srl corrente in Ivrea ( TO) – Viale Biella n. 3a;
– Pirotti Roberto  corrente in Giustenice (SV) Via Giovi n. 7/2;
– Taramasso Graziella corrente in Loano (SV) Lungomare Garassini;
– Versoprobo corrente in Vercelli (VC) – Corso Marcello Prestinari n. 162;
– Aliperta Alfonso corrente in Torino (TO) – Via Drovetti n. 18;
– Arena Vincenzo corrente in Torino  (TO) – Strada degli Alberoni n. 11/9;
– Cosmo Giuseppe corrente in Taggia (IM) – Via Periane n. 272;
– Ruffin Matteo corrente in Torino (TO) – Via Cavour n. 38;

PRESO ATTO che   alla  scadenza  del  13  marzo  2023 ore  13:00  hanno presentato  offerta  i  seguenti
operatori economici:

– Taramasso Graziella corrente in Loano (SV) Lungomare Garassini;
– Bagni America di Nutini e C  sas corrente in Finale Ligure (SV)– Lungomare Migliorini snc;
– ATI  composta da La Luce Cooperativa Sociale corrente in Ceriale (SV)  – Via Aurelia  n. 129/3

( mandataria ) e Bagni Costante srl corrente in Alassio – Piazza Andrea Doria n. 1 ;

CONSIDERATO che la gara d’appalto è stata regolarmente esperita secondo la procedura suindicata;

VISTI i verbali di gara che si allegano alla presente che formano parte integrante e sostanziale , nei quali
sono descritte le diverse fasi della procedura di gara;

RICHIAMATI i citati verbali della Commissione Giudicatrice presieduta dal Dott. Renato FALCO, dai
quali si evince che l'offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere:

  -   Bagni America di Nutini Selina e C sas corrente in Finale Ligure – Lungomare Migliorini snc  per il 
canone complessivo di  € 22.223,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 27.112,06;  

DATO ATTO che il CIG Derivato acquisito con la presente procedura , che dovrà essere indicato in ogni
successivo provvedimento, risultano  essere ZDB3A773C5;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, dover provvedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di che
trattasi  nei  confronti  dei   citati  operatori  economici,  primo  classificato,  secondo  l'  offerta  presentata
subordinandola all'esito di dette verifiche e di poter procedere comunque alla consegna della concessione  a
partire dal 1 maggio 2023;



ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08.04.2022, con la quale è stato approvato il
bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2022-2024, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs.
n.  118/2011  così  come  modificato  dal  D.lgs  126/2014  e  dal  D.M.  18.5.2017, comprensivi  della  nota
integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2022-2024;

VISTA, inoltre, la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 14.06.2022, con la quale sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione ed  il Piano delle Performance, per gli esercizi, contenente gli
obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP, ed assegnata ai Dirigenti la gestione
delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del bilancio di previsione, per gli esercizi
finanziari 2022-2023-2024;

RICHIAMATO l’articolo 1,  comma 775,  Legge 29 dicembre 2022,  n.  197,  pubblicata  sulla  Gazzetta
Ufficiale n. 303 – Suppl. Ord. N. 43 del 29.12.2022, il quale ha differito al 30 aprile 2023 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

DATO ATTO che:
• l'art. 163, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000, nel caso in cui la scadenza del termine per la deliberazione

del  bilancio  di  previsione  sia  stata  fissata  da  norme  statali  in  un  periodo successivo  all'inizio
dell'esercizio  finanziario  di  riferimento,  stabilisce  che  l'esercizio  provvisorio  si  intende
automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

• nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei  dodicesimi  non utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun programma,  le  spese,  di  cui  al
comma 3, dell'art.163 del D.Lgs. n. 267/2000, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti
delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

RITENUTO di procedere in tal senso;

DETERMINA

DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa,  le risultanze della procedura di gara  esperita come
da verbali  ,  allegati  alla  presente,  che  ne  formano parte  integrante  e  sostanziale  per  l'affidamento  in
concessione del servizio di gestione della spiaggia libera attrezzata  poste sul territorio del Comune di
Pietra  Ligure  denominata  “  Ex  Soggiorno  Leonessa  “  -  Cig  Master:  9671972BC7  –  Cig  Derivato  :
ZDB3A773C5; 

DI RENDERE DEFINITIVA , ai sensi dell'art. 33 del Dlgs n. 50/2016 , l' aggiudicazione a favore  della
ditta Bagni America di Nutini Selina e C sas corrente in Finale Ligure  – Lungomare Migliorini snc. per il
canone complessivo offerto di € 22.223,00 oltre IVA per un totale complessivo di € 27.112,06;

DI DARE ATTO che:
• sono iniziate e risultano tutt'ora in corso le verifiche relative al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80

e 83 del D.Lgs n. 50/2016 e che, pertanto, l'aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell'esito delle
stesse;

• alla  luce  di  quanto  sopra,  si  provvede  all'aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  che  trattasi  nei
confronti della citata ditta,  prima classificata, secondo dette offerte subordinandole all'esito di dette
verifiche e che si procederà, comunque, alla consegna del servizio a partire dal 1° maggio 2023, in via
d'urgenza (ex art. 32 D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.);



DI ACCERTARE sul capitolo 72/4 avente ad oggetto “ versamento canone di gestione SLA” le seguenti
entrate:
 – canone concessione “ Ex Soggiorno Leonessa ”

– anno 2023 € 6.778,02 -  accertamento n. 216/2023;
– anno 2024 € 6.778,02 -  accertamento n. 216/2024;
– anno 2025 € 6.778,02 - accertamento n.  216/2025;

DI PROVVEDERE ad accertare per l'anno 2026 l'importi di € 6.778,02  con successivo provvedimento ;

DI DARE  ALTRESI' ATTO che:

• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

• è stato richiesto all’Autorità per  la Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture il
Codice  di  identificazione  del  procedimento  di  selezione  del  contraente,  denominato  anche  Codice
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10
gennaio 2007 della stessa Autorità;

• la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti

derivanti dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

DI COMUNICARE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è
ammesso:

– ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del
termine  di  pubblicazione,  ove  previsto  dal  regolamento  comunale,  ovvero  da  quello  in  cui
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza;

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra,ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

IL DIRIGENTE 
Firmato digitalmente

FALCO RENATO


